
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 57 del 05/06/2023

N. generale 506

Oggetto:

PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) S.M.I
DEL D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO CONSISTENTE

NELLA FORNITURA DI N.1 AUTOVEICOLO PER IL COMPARTO
POLIZIA LOCALE CIG. ZD23B66BF5



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 551  del 05/06/2023

OGGETTO:

PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) S.M.I DEL D.LGS. 50/2016 PER

AFFIDAMENTO  CONSISTENTE  NELLA  FORNITURA  DI  N.1  AUTOVEICOLO  PER  IL

COMPARTO POLIZIA LOCALE CIG. ZD23B66BF5

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 551 del 05/06/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione

nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla  presente determinazione il  sottoscritto  esprime parere  favorevole  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1°

comma, del D.Lgs. 267/2000,  

Il Funzionario Responsabile

PREMESSO CHE con Decreto sindacale prot. n. 3339 del 17/02/2022 è stato conferito
allo  scrivente  l’incarico  di  Funzionario  responsabile  della  VII  U.O.  “Comando  Polizia
Locale – Servizi Demografici - Gestione Impianti Sportivi – Protezione Civile – Trasporti
e Trasporto Scolastico”

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”,  approvato con d.lgs.  18 agosto 2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

PRESO ATTO:
che  la  ricognizione  del  parco  auto  della  polizia  municipale,  propedeutica  alla
individuazione  delle  scelte  più  rispondenti  alle  esigenze  di  un  suo efficientamento,  ha
evidenziato  la  composizione  attuale  di  n.3  autoveicoli  targati  ed  allestiti  in  maniera
consona (1 Fiat Panda, Fiat Bravo, 1 Subaru XV);



CONSIDERATO CHE:
 l’autovettura marca Fiat  Panda risulta usurata a causa del prolungato e continuo

utilizzo quotidiano date le sue dimensioni;
 attualmente  il  restante  parco  auto  della  P.M.  non  risponde  alle  esigenze  di

operatività della Fiat Panda; 

EVIDENZIATA la  necessità  di  procedere  all’acquisto  di  una  nuova  autovettura,  che
risponde alle necessità quotidiane di questo ufficio, aventi caratteristiche in armonia con la
composizione morfologica del territorio comunale e delle strade che ne sono presenti;

RICHIAMATI: 

 l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, in base al quale per lo svolgimento delle
procedure di importo inferiore alla soglia di rilievo europeo, le stazioni appaltanti
possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti
telematici basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente
interamente gestite per via elettronica; il Ministero dell’economia e delle finanze,
avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

 l'art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., in base al quale, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed inferiore alla
soglia  di  rilievo  comunitario,  le  pubbliche  amministrazioni  sono  tenute  a  fare
ricorso al  mercato elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero al  sistema
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo
svolgimento delle relative procedure;

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di
cui  sopra possono ricorrere alle  convenzioni  CONSIP ovvero ne utilizzano i  parametri
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., Società del Ministero dell'Economia e delle Finanze
che  gestisce  il  Programma  di  razionalizzazione  degli  acquisti  nella  P.A.,  ha  attive
convenzioni  per  la  fornitura  in  oggetto  i  cui  lotti,  tuttavia,  risultano  esauriti  o  non
rispondenti alle caratteristiche di cui questo ufficio necessita;

VERIFICATO  altresì  che  CONSIP  S.p.a.  ha  attiva  l’Accordo  Quadro  “Veicoli  2  -
Accordo  Quadro  per  la  fornitura  di  veicoli  con  relativi  servizi  connessi,  accessori  e
opzionali” ove è presente nel LOTTO 1 attivo dal 15/02/2023 con CIG:9397492FB6
“City car compatta”, un’autovettura identificata nella Fiat Panda my2022 1.0 70cv Hybrid
rispondente alle esigenze del Comando di Polizia Municipale;

CONSIDERATO CHE in data 01/06/2023 è pervenuto presso codesto Ente, la proposta
di offerta n. 135461640 acclarata al prot. comunale all’ identificativo 10527, da parte della
società  Firecars  in  C/Mare  di  Stabia  (80053)  con  sede  legale  in  via  Napoli  332  Bis
contenente l’offerta pari d € 17.700,00 IVA INCL., per una Fiat Panda my2022 1.0 70cv
Hybrid  completa  di  allestimento  “Polizia  Locale” così  come previsto  dal  Regolamento
Regione Campania del 13 febbraio 2015, n. 1



EVIDENZIATA la comparazione tra le offerte commerciali  che si  intendono illustrate
nella seguente tabella:

Fiat  Panda  my2022  1.0
70cv Hybrid

ACCORDO  QUADRO
VEICOLI 2 – Consip S.p.a.

OFFERTA  N.  135461640
PRESENTATA  DALLA
SOCIETÀ FIRECARS

COSTO AUTOVETTURA 13.114,681€ 15.000,00€
OPTIONAL ASSENTI 1090,00€
ALLESTIMENTO  REG.
R.C.  n.1  del  13  febbraio
2015

4355,40€ 4000,00€

TASSE E/O IMPOSTE 371,26€ 204,47€
SCONTI 0,00 -2594,47€
TEMPI  DI
APPROVIGIONAMENTO

ENTRO 210 GG PRONTA CONSEGNA

COSTO  TOTALE  (IVA
INCL.)

17.841,34€ 17.700,00€

CONSIDERATO che  nella  comparazione  sopra  dettagliata  a  parità  di  caratteristiche,
l’offerta commerciale della società “Firecars S.R.L.” risulta più vantaggiosa dal punto di
vista economico e avente tempi più rapidi di consegna; 

VISTO che, ai  sensi dell'art.  51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l'appalto di servizio in
oggetto viene affidato senza suddivisione in lotti  funzionali  e/o prestazionali,  in quanto
trattasi  di  prestazioni  costituenti  un  unicum funzionale  e  la  gestione  in  un  unico  lotto
garantisce maggiore efficienza organizzativa oltre che una coerente impronta progettuale a
cura del medesimo operatore che permette di mantenere gli standard di qualità del servizio
richiesti; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. che consente, nei casi
di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), di procedere con una determina a contrarre in forma
semplificata;

PRESO  ATTO  CHE  la  modalità  di  acquisto  tramite  “Trattativa  diretta”  riduce  la
tempistica  permettendo  procedure  più  immediate  nell’acquisto  della  fornitura  o  del
servizio; 

VISTA l’urgenza dell’acquisto  di  n.1 autovettura operativa  in  grado di  rispondere alle
esigenze quotidiane ai fini della razionalizzazione e dell’economicità del parco auto;

VISTO che  l’articolo  192  del  D.Lgs.  267/2000  prescrive  l’adozione  di  preventiva
determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine che con il  contratto  si  intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni;



D E T E R M I N A

1. Di appaltare la fornitura di n. 1 autoveicolo Fiat Panda my2022 1.0 70cv Hybrid per il
comparto polizia locale, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs.  50/2016  effettuando  una  trattativa  diretta  con operatori  economici iscritti sul
MePA;

2. Di prenotare la spesa di € 17.700,00 nel seguente modo:
- per € 17.700,00 avente imputazione contabile: 

CAPITOLO
N.306501

MISSIONE
1

PROGRAMMA
11

TITOLO 2 MACROAGGREGATO 202

3. di stipulare il contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 14, tramite affidamento diretto sul
MEPA,  come  previsto  dalle  Linee  guida  n.  4  dell’ANAC  previa  effettuazione  delle
eventuali verifiche prescritte;

4. Di dare atto che la presente ha il seguente CIG. ZD23B66BF5;

5. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione
dovranno       essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al
Responsabile del procedimento (se distinto dal firmato dell’atto)  e al Responsabile del
Settore;

7. di disporre che, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione
trasparente”;

8. il responsabile del Procedimento è l’Agente di PL. Dott. Antonino Pio MASTELLONE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MICHELE GUASTAFERRO in data 05/06/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.57 del 05/06/2023

06/06/2023Data: Importo: 17.700,00

Oggetto: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) S.M.I DEL D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO CONSISTENTE
NELLA FORNITURA DI N.1 AUTOVEICOLO PER IL COMPARTO POLIZIA LOCALE CIG. ZD23B66BF5

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 45.714,42
0,00

17.700,00
17.700,00
28.014,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 45.714,42

0,00

17.700,00

17.700,00

Disponibilità residua: 28.014,42

Capitolo: 306501

Oggetto: Acquisizione di beni mobili e attrezzature soggetti ad ammortamento

Progetto:

P.L., protezione civile, servizi demografici, trasporti, impianti sportivi

P.L., protezione civile, servizi demografici, trasporti, impianti sportiviResp. servizio:

2023 798/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 798/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 798/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

07558 - FIRE CARS SrlBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 06/06/2023

ZD23B66BF5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

551

PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) S.M.I DEL D.LGS. 50/2016 PER
AFFIDAMENTO CONSISTENTE NELLA FORNITURA DI N.1 AUTOVEICOLO PER IL COMPARTO
POLIZIA LOCALE CIG. ZD23B66BF5

2023

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 57 Nr. adozione generale: 506
05/06/2023Data adozione:

06/06/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 06/06/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 506 DEL 05/06/2023
OGGETTO:  PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) S.M.I DEL D.LGS. 
50/2016 PER AFFIDAMENTO CONSISTENTE NELLA FORNITURA DI N.1 AUTOVEICOLO PER 
IL COMPARTO POLIZIA LOCALE CIG. ZD23B66BF5

N. cronologico A. P. 808

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

08/06/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 23/06/2023.

Sant’Agnello, 08/06/2023.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


